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маъмуриятини айблаган [5, 48]. 1908 йилга келиб  “Ташкентский курьер” газетаси Тузкон  
кўлида курорт очилгани ҳақида хабар қилади. 

XIX аср охирида Тошкент вилоятида ҳам минерал булоқлар мавжудлиги  ҳақидаги  
маълумотлар  мутахассислар томонидан қайд этилади. Жумладан, 1896 йил 28 июлда 
“Туркестанские ведомости” газетасида Тошкентдан  20-25 км. узоқликда И.И.Краузенинг бир-
биридан узоқ бўлмаган масофада минерал булоқлар ўчоқларини очганлиги ҳақида хабар 
қилинади. Топилган булоқларнинг бири ўзидаги карбонат ангидрид миқдори билан эътиборга 
сазовор бўлиб, унинг суви жуда ёқимли экани билан Ессентуки сувларини эслатишини 
таъкидлайди. Муаллиф тадқиқот натижалари беморларни узоққа бормай даволанишига 
имконият беришига умид қилган.  

Булоқ суви Тошкент кимё лабораториясида Н.Б.Тейх [6,28-32] томонидан  таҳлил 
қилиниб, 1897 йилда  “Туркестанские ведомости” газетаси саҳифаларида  Туркистон 
ўлкасининг иссиқ ва совуқ сувли минералларга бой тузли булоқлар ҳақидаги маълумотлар 
берилади. Туркистоннинг барча вилоятларида минералга бой, шўр, шифобахш  балчиқли 
булоқлар кўп бўлиб, улар асосан аҳоли пунктларидан узоқда бўлиб, тоғ йўллари орқали 
бориладиган масканларда жойлашган эди. Н.Б.Тейх  томонидан  Арасон-Булоқ, Жалолобод 
Аюб, Об шифо, Гулча каби булоқлар ўрганилган ва уларнинг физик-кимёвий тадқиқотлар 
натижалари келтирилган [7,128-129]. 

Касалликларни даволовчи дастлабки европача турдаги курорт  Ўрта Осиёда “Янги” 
Марғилон ва Андижонда шифокор бўлиб ишлаган И.Бунин томонидан Қўқон уездида 
жойлашган Педовда 1881 йили ташкил қилинган. Педовдаги сув манбаларининг ҳарорати 20-
20.5 градусни ташкил этган. Бу сув манбасини биринчи бўлиб химик Тейх 1880 йилда Тошкент 
кимё лабораториясида  таҳлил этган [8, 30 ]. Бу ерда 8 та уй, ванна хона, ошхона ва хўжалик 
бинолари қурилган ҳамда боғ ташкил этилган. У ерга келувчи беморлар сони кўп бўлган ва 
даволаш яхши натижалар берган. Мазкур курорт уч йил фаолият юритган ва 1883 йилда Бунин 
вафотидан кейин курорт ўз фаолиятини тўхтатган [8, 32]. 

Мазкур курортни ташкил этиш учун  И.Бунин давлатдан озроқ субсидия олади, аммо 
асосий маблағни ўз ҳисобидан ишлатади. Педовда олтингугурт, ишқорли булоқда 8 та ванна 
ҳамда 28 кичик хоналардан иборат уч каркасли ёғоч уй қурдирди. Касалхона ҳудудида 12 
мингга яқин турли дарахтлар экилди. Курорт 1883 йил И.Буниннинг  ўлимига қадар фаолият 
юритди. 1885 йил бу ерда Жалолобод-Аюб ҳарбий-санитар станцияси барпо қилинди. 

Ушбу жараёнда шифокор И.Д.Успенскийнинг ҳам сезиларни ролини айтиб ўтиш 
лозим. У 1892 йили Қора-Туба санитар-гигиеник станциясини ташкил қилган ва уни  бир неча 
йиллар бошқарган. Унинг фикрича, бу станция иқлимий даволаш самарадорлиги бўйича 
Кисловодск станциясидан кейин иккинчи ўринда туради ва Россия империяси бошқа 
станцияларидан юқори турган. Станция қуйи лавозимдаги ҳарбийлар ва амалдорларни 
даволаш учун мўлжалланган бўлиб, турли касалликларни, яъни  безгак, камқонлик, цинга 
(милк касаллиги), ўпка сурункали касалликларини даволаган. Масалан, 1895 йили станцияга 
даволаниш учун 60% безгак билан касалланган беморлар келишган. Станцияда икки нафар 
шифокор ишлаган ва улар ўз дорихоналарига эга бўлишган. 

Бевосита Биринчи жаҳон уруши бошланганидан сўнг Россия империяси фуқаролари 
Германия ва Австро-Венгрияда даволаш курсини ўтай олмасликлари сабабли ҳукумат Россия 
империясида “даволаш жойлари” ни ташкил этиш масаласини кўтарди. 1914 йили Фарғона 
вилояти Ахсикент кўлига икки нафар олимдан ташкил этилган экспедиция ҳавода, сувда, 
балчиқда радон борлигини аниқлаш учун жўнатилди. Экспедиция қатнашчиларидан бири 
А.П.Смирновнинг фикрича, Ахсикент кўлида табиий радон эманаторийси борлиги 
аниқланган. У камдан-кам учраган ҳамда модда алмашинуви ва ревматизмни (бод) даволашда 
асосий восита ҳисобланган. Уни сунъий равишда ўрнатиш жуда қимматга тушган ва бундай 
эманаторийларда даволанишга фақат тор доирадаги бойларнинг қурби етган. Экспедиция 
аъзолари текширув натижасида кўпгина сабабларга кўра бу ерни муҳим курорт зонаси 
бўлишига   асос борлигини аниқлашган, яъни бу ерда кимёвий таркиби бой балчиқ ва тузли 
сувлар бўлиши билан бирга  ичимлик сувининг яқинлиги ҳам даволанувчи кишиларга 



ЎТМИШГА НАЗАР | ВЗГЛЯД В ПРОШЛОЕ | LOOK TO THE PAST                                                                                                                            №SI-1 | 2023 

202 

сформированные в развитых государствах, являются моделями общественного развития, 
шаблонами, по которым изучалась научно-исследовательская работа. 

Ключевые слова. Демократическое государство, политическое, экономическое, 
культурное, независимость.   
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 LEGAL CULTURE AND DEMOCRACY: SOCIAL PHILOSOPHICAL APPROACHES 

AND CONCEPTS  
ABSTRACT 

Free will is voluntary action, voluntary will, and law is official, i.e., universally binding norms 
established by the state. It is always up to the person to do the first or not, and not to do the second, 
he must follow these universally binding norms. However, such an approach should not lead to the 
absolutization of law, because a person is a social being who lives between free will based on the 
principle of discretion and law based on the principle of obligation. This characteristic of him is 
embodied in his social relations, living in the bosom of social life. The global events taking place in 
this region are primarily aimed at establishing democracy, ensuring human rights and freedoms, and 
forming a legal culture of the individual and society. Liberal-democratic ideas and normative-cultural 
reality formed in developed countries are models of social development, templates, according to which 
research work was studied. 

Key words: Democratic state, political, economic, cultural, independence. 
 
KIRISН 
Dunyodagi demokratik davlatlarda kishilarning siyosiy, iqtisodiy va huquqiy ongini, bilim va 

koʼnikmalarini shakllantirishga alohida eʼtibor beriladi, chunki ularsiz demokratik rivojlanishni 
taʼminlash qiyin. Huquqiy madaniyat demokratik taraqqiyot, inson huquq va erkinliklarini taʼminlash 
kafolati, shaxs fuqarolik pozitsiyaning ifodasidir. Shunchaki huquqning oʼzi emas, uning, integrativ 
xususiyatiga muvofiq, ijtimoiy munosabatlar bilan uzviyligi, siyosiy, iqtisodiy va madaniy faollik 
bilan dialektik uygʼunlikda kelishi qimmatli. 

MАTERIАLLАR VА METODLАR. 
Huquqning integrativligi dolzarblashgan va obʼektivlashgan joydagina demokratik qadriyatlar 

qaror topishi mumkin. Oʼzbekiston bugun demokratik yangilanishlarning yangi bosqichiga qadam 
qoʼygan, u mustaqillik yillarida toʼplangan ijobiy tajribalarga tayanib, mamlakatni innovatsion 
rivojlanishtirishni strategik maqsadi qilib qoʼygan. Keyingi olti yil ichida yangi huquqiy madaniyatni 
alohida voqelik, fenomen sifatida shaklantirishga qaratilgan keng islohotlar amalga oshirildi, Yangi 
Konstitutsiya ishlab chiqildi. Bu oʼrinda Prezidentimiz Sh.M.Mirziyoevning Konstitutsiyaviy 
islohotlarga oid bildirgan toʼrtta yoʼnalishlarni , yaʼni 1) inson, uning hayoti, erkinligi, qadri, qimmati, 
daxlsiz huquqlari va manfaatlari; 2) Oʼzbekiston ijtimoiy davlat; 3) erkin va adolatli fuqarolik 
jamiyati; 4) Oʼzbekiston insonparvar, demokratik huquqiy davlat, degan tamoyillarni keltirish 
mumkin . Bundan tashqari, Prezidentimizning “Jismoniy va yuridik shaxslarning murojaatlari bilan 
ishlash tizimini tubdan takomillashtirishga doir chora-tadbirlar i toʼgʼrisida” (2016, 29 dekabr), 
“Oʼzbekiston Respublikasida 2020- 2030 yillarda Qishloq xoʼjaligini rivojlantirish strategiyasi”kabi 
600 dan ziyod Qaror va Farmonlari qabul qilindi. Ularda davlat institutlarini inson manfatlariga, 
huquq va erkinliklarini taʼminlashga xizmat qildirish, mamlakatimizda amalga oshirilayotgan 
islohotlarning huquqiy zaminini yanada kuchaytirish nazarda tutiladi. 

MUXOKАMА VА NАTIJАLАR. 
 Demokratik huquqiy davlat, insonparvar, ideal jamiyat barpo etish insoniyatning qadimdan 

orzusi boʼlib keladi. Insonning huquq va erkinliklari, huquqiy -madaniy voqelik ana shu ideal va 
orzular orqali tadqiq etib kelingan.  
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X.B.Boboevning fikriga koʼra, huquqiy madaniyat huquq bilan madaniyat oʼrtasidagi 
aloqalarda emas, balki oʼzining va boshqalarning erkini anglab, ular bilan ijtimoiy munosabatlarga 
kirishgan zahoti namoyon boʼladi. Demak, erk va ijtimoiy munosabatlar huquqiy madaniyat namoyon 
boʼlishining negizlaridir. Savol uygʼonishi mumkin, nima uchun huquq va madaniyat fenomenlari 
emas, balki erk va ijtimoiy munosabatlar huquqiy madaniyatning negizlariga aylandi? Haqiqatan 
ham, huquqiy madaniyat negizlarini huquq va madaniyat fenomenlaridan izlash toʼgʼri emasmidi? 
Nima uchun tibbiyotshunoslar tibbiy madaniyatni tibbiyot va madaniyat uygʼunligidan, 
siyosiyosatshunoslar siyosiy madaniyat negizini siyosat va madaniyat uygʼunligidan izlashadiyu, 
huquqshunoslar huquqiy madaniyat negizini erk va ijtimoiy munosabatlardan izlashadi? Ijtimoiy 
taraqqiyot tarixi koʼrsatadiki, huquq va erk uzviy bogʼlangan voqeliklardir. Erk uchun kurash huquq 
uchun, huquq uchun kurash erk uchun kurash boʼlib kelgan. Ularni bir-biriga aynan, sinonim deb 
qarash ham uchraydi. Biroq erk huquqdan kengroq, u mudom huquqni oʼz ichiga oladi. Masalan, 
huquq amal qilmaydigan joy(er-xotin aloqalari, shaxsiy hayotni yoʼlga qoʼyish kabilar)da erk 
qatnashadi, inson ixtiyoriy xatti- harakatlarining ekzistentsial ifodasi sifatida keladi. Shuning uchun 
erk ixtiyoriy xatti- harakat, ixtiyoriy iroda, huquq esa rasmiy, yaʼni davlat tomonidan oʼrnatilgan 
umummajburiy normalar hisoblanadi. Birinchisini bajarish yoki bajarmaslik mudom inson ixtiyorida, 
ikkinchisini bajarish yoki bajarmaslik inson ixtiyorida emas, u bu umummajburiy normalarga amal 
qilishi shart. Lekin bunday yondashuv huquqni mutalaqlashtirishga olib kelmasligi zarur, chunki 
inson ixtiyoriylik tamoyillariga asoslanadigan erk bilan majburiylik tamoyiliga tayanadigan huquq 
oʼrtasida yashaydigan ijtimoiy mavjudot. Uning ushbu xislati ijtimoiy munosabatlarida, ijtimoiy 
hayot qoʼynida yashashida mujassamdir. Huquqiy madaniyat va demokratiya uygʼunligi mavzusini 
tadqiq etganda, bizning fikrimizcha, huquq fenomeniga urgʼu berish matiqan toʼgʼri boʼladi.  

Demokratiyaga oid falsafiy yondashuvlar va kontseptsiyalardagi huquqning oʼrni, inson erki, 
ozodlik, mehnat huquqi, yashash huquqi, saylash va saylanish, davlat ishlarini olib borishda ishtiroki 
huquqi, hurfikrlik, ijod erkinligi kabilarga eʼtibor qaratiladi. Аynan ular huquq falsafasining predmeti 
hisoblanadi va bizni ijtimoiy-siyosiy taʼlimotlar tomonga ogʼib ketishdan asraydi. Bizga demokratik 
yondashuvlar va kontseptsiyalardagi ijtimoiy-siyosiy voqeliklar emas, ulardagi inson huquqi va 
erkinliklariga oid qarashlar zarur. Yangi Oʼzbekiston qishloqlari agrotuzilmalaridagi islohotlar 
aholidan huquqiy-madaniy faollikni talab etayotgan boʼlsa-da , qishloqda sotsionormalarning ustuvor 
ekani huquqiy ong, huquqiy bilim va huquqiy koʼnikmalarning namoyon boʼlishiga xalaqit 
berayotgani kuzatiladi. Davlatimiz va hukumatimiz tomonidan agrosotsial munosabatlarni 
innovatsion oʼzgartirish, ilgʼor texnologiyalarni joriy etish, yangi normalar va xalqaro standartlarni 
joriy etish amalga oshirilmoqda, bugun oʼzbek qishloqlari hayotida urbanizatsiya jarayonlari 
ketmoqda, ular sivilizatsiyaviy rivojlanishga oʼtmoqda. Lekin qishloq aholisining huquqiy 
madaniyatida transformatsiya jarayonlari juda sekin kechmoqda. Goho bu jarayonlarda 
teotransformatsiya yetakchilik qiladi. Jamiyatimizda dinga, islomiy tartiblar va shariat qonunlariga 
boʼlgan qiziqishning oshib borayotgani tufayli qishloq aholisi ongi ham ushbu oʼzgarishlar taʼsirida 
qolmoqda. Toʼgʼri, teotransformatsiya ijtimoiy hayotimizda ustuvor oʼrinni egallayotgan yoʼq, biroq 
kishilar ongidan ular tobora chuqurroq joy olayotganini ham inkor qilib boʼlmaydi. Аslida 
teotransformatsiya qishloq hayotida sotsionormalarning ustuvorligiga hamohangdir. Qishloq aholisi 
ichida huquqiy normalarga koʼproq eʼtibor beradigan, ular imkoniyatlaridan foydalanishga 
intiladigan shaxslar, guruhlar ham mavjud. Ularga fermerlar, tadbirkorlar, ziyolilar kiradi. 
Respondentlarning javoblari va aholi oʼrtasida olib borilgan intervьyular koʼrsatadiki, hech kim 
huquqiy normalarga, qonunlarga qarshi emas, ammo ularning ishlashini taʼminlashda va ulardan 
foydalanishda muammolar mavjud. Masalan, oʼz huquq va erkinliklarini talab etadigan fermer yoki 
tadbirkorlarning aksariyati bank kredit tizimi faoliyatidagi tanish-bilishlikdan norozi, ichki ishlar 
organlaridagi sansalorlik, bedillik, hatto inson arzlari va tashvishlariga befarqlik ularning asabiga 
tegadi. Ular ichida ushbu illatlarni va toʼsiqlarni yengishga intiluvchi subʼektlar ham bor, ammo 
ularda huquqiy savodxonlik va yuridik koʼnikma yetishmaydi. Ularning ijtimoiy-huquqiy faolligi 
sotsionormalar taʼsirida qolib ketadi. Baʼzan esa teotransformatsiya xalaqit beradi.  

Qishloq aholisining huquqiy-madaniy faolligini oshirish uchun ularning pogʼonalari (1-
pogʼona, 2-pogʼona, 3-pogʼona), modellari (indifferent model, noloyal model, liberal model) va 
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huquqiy- tarbiyaviy, huquqiy targʼibot ishlarining innovatsion mexanizmlari aniqlandi. Pogʼonalar, 
modellar va mexanizmlar dialektik uygʼunlikda, qishloq aholisining etnodifferentsial va etnosotsial 
belgilariga muvofiq, huquqiy ongga taʼsir etadi. Yangi Oʼzbekiston innovatsion rivojlanish yoʼlidan 
bormoqda, bu jarayon ustqurmaning barcha yoʼnalishlariga taʼsir etishi aniq. Shunday ekan, avvalo 
innovatsion rivojlanish uzluksiz, mudom transformatsiyaga uchrab boradigan, fluktatsion kechishga 
moyil jarayon ekanini unutmasligimiz kerak. Bu esa huquqiy madaniyatni yuksaltirishni ham 
uzluksiz jarayon sifatida anglashga undaydi. 

XULOSА. 
Xulosa urnida shularni aytish mumkinki, “huquqiy madaniyat” tushunchasining ilmiy, 

ijtimoiy-falsafiy va definitiv talqinlari “huquq” va “madaniyat” kategoriyalari, voqeliklari sintezining 
ifodasidir. Unda huquq fenomeni ustuvordir. Аmmo, huquqning mohiyatan ijtimoiy madaniy voqelik 
ekanidan kelib chiqsak, huquq pirovard natijada madaniy taraqqiyotga xizmat qilishini anglaymiz. 
Demak, madaniyat va ijtimoiy madaniy taraqqiyotga xizmat qilish huquqiy madaniyatning pirovard 
natijasidir. Ushbu kontseptual fikr huquq fenomenini, shu jumladan, huquqiy madaniyatni ham, 
ijtimoiy madaniy taraqqiyot maqsadi orqali idrok etishga, oʼrganish va baholashga undaydi. Ijtimoiy 
madaniy taraqqiyotga yoʼnaltirilmagan huquq aksilmadaniy, aksilinsoniydir. Xuquq fenomenining 
ijtimoiy madaniy taraqqiyotga taʼsiri demokratiya, demokratik qadriyatlar, inson huquq va 
erkinliklari, boshqaruv tizimlarini xalqchillashtirish, hurfikrlik, yashash va mehnat huquqi kabi 
yuridik voqeliklar bilan bogʼliqligi orqali roʼy beradi. Ushbu voqeliklarni oʼrganmay, ularning 
ijtimoiy munosabatlarga, kishilar ongi, turmush tarzi, oilaviy hayoti, fuqarolik pozitsiyasi, eʼtiqodi, 
burchi va vazifalariga taʼsirini kuzatmay huquqiy madaniyatni yetarli darajada yoritib boʼlmaydi. 
Huquqiy madaniyat demokratiyani taqozo etganidek, demokratiya ham huquqiy madaniyat orqali 
obʼektivlashadi, real ijtimoiy munosabatlarga aylanadi. Huquqiy madaniyatsiz demokratiya, 
demokratiyasiz huquqiy madaniyat yoʼq.  
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